eos tamen conatus impediuit nox interueniens,  
 multiq; rege per praconē pollicente ueniam de-  
 ditionē fecerunt. Sequēti uerò luce eodē usi sunt  
 oppugnationis genere, magis etiam ex arcis ex-  
 eundo & pugnādo in foribus, & subiecto igne  
 antra incēdendo. inerat enim intus multa mate-  
 ries. Senex autē quidam deprehensus intus cum  
 uxore ac septem filijs, rogatus ab eis ut se fugere  
 hostē permitteret, stans ante hostium, primum  
 quemq; exeuntē ingulabat, donec ad unū omnes  
 confecit, & uxore ultimam: deinde praecipitatis  
 cadaueribus, postremò seipsum superiecit, mor-  
 tem seruituti praeserēs: primò tamē in obscurita-  
 tem Herodis multa eiecit cōuitia, licet rex è spe-  
 cula quadam dextrā porrigeret, & polliceretur  
 ueniam. Spelunca igitur omnes hoc modo expu-  
 gnatae sunt. Rex autē Ptolemæo preposito ei re-  
 gioni, in Samariam profectus est cum sexcentis  
 equitibus, & tribus millibus peditum, ut armis  
 cum Antigono rem decerneret. Sed Ptolemæo  
 sua praefectura nō bene cessit: nā inuasus ab his  
 qui & antè Galileam turbauerant, interfectus  
 est: quo factō receperūt se in paludes & loca in-  
 accessibilia, totū eum tractū rapinis infestantes  
 & excursionibus. Herodes autē reuersus poenas  
 ab eis exegit latrocinij, & ex defectoribus alios  
 mox interfecit, alios refugientes in loca munita  
 expugnatos supplicio tradidit, & arces ipsas  
 diruit: atq; ita sublatis rerū nouarū auctoribus,

ciuitates centū talentis multauit. Interea caso  
 in pugna Pacoro, & Parthis profligatis Venti-  
 dius Herodi in auxilium mittit Macherā cum  
 duabus legionibus & mille equitibus, iubente  
 hoc Antonio. Ille uocatus ab Antigono, &  
 pecunijs corruptus, inuito Herode ad eū se con-  
 tulit, tanquam inspecturus eius negotia. At  
 Antigonus suspectū habens eius aduentū non  
 admisit hominem, sed per funditores glandibus  
 imperitū arcuit, satis declarans suum animū: ille  
 eum demū Herodem bene monuisse, & se non  
 obtemperantē errasse intelligens, in Emauntem  
 urbem se recepit: & in eo itinere quotquot Iu-  
 daeorum ad manus ei uenerunt, interfecit nullo  
 amici aut hostis discrimine, iratus ob ea qua si-  
 bi acciderāt: quo facto rex exacerbatus petebat  
 Samariā, nā decreuerat ea de causa adire An-  
 tonium, alijs sibi opus dictitās, quam his qui se  
 magis quam hostē lederent: alioqui sufficere uel  
 seipsum ad opprimendū Antigonū. Machera  
 uerò consecutus eum rogabat ut maneret: aut si  
 certū esset pergere, saltē Iosephum fratrem sibi at-  
 tribueret, gerēt bellum cōtra Antigonū. Itaq;  
 recōciliatus Machera muliū roganti, relicto ibi  
 Iosepho cum exercitu, præcepit ei ne rem totā in  
 discrimē adduceret, neue cum Machera cōten-  
 deret. Ipse uerò properauit ad Antoniū oppu-  
 gnantē Samosatā suam ad Euphratē fluiuium,  
 ducēs auxiliares tā pedites q̄ equites. postquam  
 autem

autem peruenit Antiochiã, reperitis ibi multis  
 collectis qui cupientes adire Antoniũ, non au-  
 debãt se cõmittere itineri, propter obsidẽtes uias  
 barbaros & sauentes cadibus, bono animo esse  
 iussis ducẽ se præbuit. Statione autẽ altera pro-  
 eul à Samosata insidiabatur barbarorũ turma  
 cõmeantibus ad Antoniũ: ubi quã exitus erat  
 in campestria occultauerãt se nõ pauci equites,  
 non moturi se loco, donec uiatorũ agmen peruc-  
 niret in planiciem. Cumq; iam primi pertransi-  
 nissent, Herodes q̄ presidio erat extremo agmi-  
 ni, inuaditur à fermẽ quingentis equitibus: qui  
 cũ primos sibi occurrẽtes in fugã uertissent, rex  
 cum suis stipatoribus magno impetu in eos illa-  
 tus hostẽ repulit, & excitatis suorũ animis pu-  
 gnã redintegrauit, reuertentibus qui paulo antẽ  
 fugerãt, ita ut ubiq; caderẽtur barbari. Rex au-  
 tem sauire ferro nõ destitit, nec nisi receptis iu-  
 mentis quæ non pauca gerebãt sarcinas, simulq;  
 mæcipijs, cœptũ iter prosecutus est. Et cùm plu-  
 res alij in propinquo campis salu insidiantes in  
 illos coorirẽtur, hos quoq; cũ ualida suorũ ma-  
 nu aggressus in fugã cõpulit: multisq; ex eorum  
 numero cæsis securũ sequẽtib; se iter præstitit:  
 illi uerò seruatorẽ eum & protectorẽ suum ap-  
 pellabãt. Postquã autẽ prope Samosata uenit  
 est, exercitũ instructũ & ornarũ ei honoris cau-  
 sa misit obuiã Antonius, propter adducta au-  
 xilia, et quia p̄fligatos ab eo barbaros audierat,

multi

multumq; gaudisus eius aduētu, & cognitis qua  
 obiter gesserat, collaudata uiri uirtute, cōplexus  
 est eū & salutauit comiter, in summoq; honore  
 habuit ut regē recens à se declaratū. Antiocho  
 autē paulo post id castrū dedente, & hoc pacto  
 finito bello, Sosio provinciā Antonius cū exer-  
 citu tradidit, cōmendatoq; ei Herodis negotio,  
 in Aegyptiū ipse profectus est. Tum Sosius duas  
 legiones cū rege pramisit in Iudæam, ipse cū re-  
 liquo exercitu sequebatur. Interim absente fra-  
 tre Iosephus in Iudæa perierat hoc modo: Imme-  
 mor mādatorum fratris quæ illi Antoniū adi-  
 turus dederat, assumptis & à Machera quinque  
 cohortibus uersus Hierichuntē profectus ad de-  
 metēdas eius agri fruges, in montibus castris lo-  
 cum cepit: et quia Rom. cohortes constabāt è ty-  
 ronibus nō admodū rei militaris peritus, q̄ ple-  
 riq; è Syria delecti essent, circumuētus ab hoste  
 inter locorū difficultates, amisso exercitu et ipse  
 fortiter pugnās occubuit: sex enim cohortes desi-  
 deratae sunt. Antigonus uerò potitus cadaueri-  
 bus, Iosepho pracidit caput, L. talentis à Pherora  
 fratre redimendū: quo facto Galilei à suis præ-  
 fectis deficientes, factionē Herodis in lacum de-  
 mersam necauerūt, & apud Iudæam multa no-  
 uata sunt. Machera autē Githam castellū mu-  
 niebat. Regi uerò apud Daphnen Antiochia  
 suburbium fratris casus renūtiatus est, iam antē  
 tale aliquid expectari propter quadā insomnia,  
 quibus

quibus nō obscure de fratris morte premonitus fuerat. Accelerato igitur itinere postquā ad Libanū montē peruenit, assumptis octingētis eius loci hominibus, ducēs etiam unā Romanā legionem, Ptolemaidem petijt: unde noctu profectus cum exercitu, per Galileam progrediebatur: cui occurrētes hostes, pralio uicti cōpulsī sunt in castellum unde exiuerāt pridie: quod primo mane oppugnare adortus, ui repētinā tempestatis coactus est infecta re inde exercitum in proximos uicos abducere. Superueniente autē ab Antonio legione altera, qui castellum tenebāt territi noctu id deseruerūt. Rex quoq; properauit Hierichuntē, uolens ulcisci fratris interitū: quō postquam uenit, honoratissimū quemq; adhibuit ad conuiuium: peractaq; cœna dimissis cōuiuis recepit se in cubiculū. Hic uidere licuit res regis à Deo nō negligi. Tricliniū enim illud in quo cœnarum fuerat, iam uacuum sine cuiusquā noxa concidit: quo factū est, ut omnes Herodem Deo charū crederent, ut qui miraculose seruatus uideretur è tanto periculo. Sequenti uerò die cum hostium sex millia ad pugnam descendissent à montiū uerticibus, Romanos terruerūt, eorumq; uelites procurfando iaculis & saxis feriebāt regiones, adeò ut ipsi quoq; regi quidā uulnus in latus inflixerit. Porro Antigonus misit Samariam ducem quendā nomine Pappū, uolens uideri ita abundare copijs, ut foris quoq; posset bellum

bellū gerere. Sed ille Machara se opposuit. Herodes uerò occupatis quinq; oppidis, praesidiariorū circiter M M. in eis interfecit, & incensis oppidis cōtra Pappū reuersus est, qui castra habebat ad uicū Isanas nomine: & confluentibus ad se multis à Hierichunte ac Iudea, ubi animaduertit hostē prae audacia uenire ad pugnā, collatis cū eo signis uicit egregiè, & accēsus ulciscendi fratris cupidine, seuiendo instabat in uicū fugientibus. Repletis autē adibus milite, et quibusdam in recta cōfugientibus, his superatis & rectis dirutis uidit omnia referta & constipata militibus, hos igitur saxis supernè impetentes acervatim conficiebāt: nec fuit toto hoc bello spectaculū miserabilius, q̄ uidere innumera cadavera cumulata intra parietes: & hoc facinus maximè fregit hostiū audaciā, ita ut nō amplius sperarent aliquid letius. Videre enim erat eos agminatim diffugere, & nisi repēte ualida tempestas interuenisset, regū uictores petiissent confestim Hierosolyma, & bello finē imposuissent. Iam enim Antigonus de fuga dispiciebat, cogitans urbē deserere. At rex iam uespere iussis parare cœnam militibus, ipse pugna lassatus in quoddā cubiculum lauatū abiit, ubi maximum discrimen adiit, quod tamē euasit Dei prouidentia. Cū enim esset nudus, & unius tantū pueri ministerio lauaret, intus in eisdē adibus latebāt quidā hostium armati, quos metus eò cōpulerat: dumq;

dumq; ille se abluit, primus prodiens stricto gladio per fores se proripit, deinde alter & tertius, armati similiter, ad eum attoniti, ut illeso rege consenti essent sibipsis fuga salutem querere. Sequenti vero die praefiso Pappi inter reliquos occisi capite, misit illud Pherora in ultionem fratris: nam is eum sua manu interfecerat. Post haec ubi tempestas desuevit, moto inde exercitu uenit Hierosolyma, & castra prope urbem metatus est, anno tertio postquam Roma declaratus rex fuerat: quibus mox propius ad motis quam maxime oppugnationi obnoxia putabat moenia, ante templum fixit tectoria, uolens sic ea quemadmodum olim Pompeius aggredi: & tribus aggeribus ei loco circumdatis, turres erexit adiutus operarum multitudine: & caesa circumquaque materiae, praepositisq; huic operi uiris idoneis, durante etiam tum obsidione Samariam ad nuptias profectus est, ducturus filiam Alexandri, nepotem Aristobuli, quam ei desponsam fuisse iam diximus.

Antigonus à Sofio & Herode opprimitur.

CAP. XXVIII.

**P**ERACTIS uero nuptiis uenit per Phoenicem **XXVI.**  
 Sosius, praemissisq; per mediterranea copiis, mox & ipse affuit, habens secum multos tantum pedites quam equites: uenit etiam rex à Samaria, ad ueterem exercitum non mediocrem accessionem adducens, erant enim circiter XXX. millia. omnes autem consuebant ad Hierosolymorum moenia,

*mœnia, & assidebāt septentrionali urbis lateri, ad undecim legiones peditū, & sex equitū milia, præter auxiliares Syrorum copias. Præerant autē duo cum imperio, Sosius ab Antonio missus in auxilium, & Herodes pro seipso bellum gerens, ut deiecto Antigono hoste pop. Ro. ipse pro eo ex senatusconsulto regnū acciperet. Intus autem certatim resistebant Iudæi ex tota ea regione collecti & conclusi intra mœnia, tēplum domini iactantes, & fausta populo ominātes, non deserturum Deum suos in periculo: direptisq; extra urbē iam hominū quam equorū alimētis, per clancularia etiam latrocinia difficultatē annonæ augebāt obsessores. Cui rei Herodes ita prospexit, ut cōtra latrocinantes opportuna loca præoccuparet insidijs, & cōmeatus additis præsidijs etiam è longinquo cōueheret, ut breui necessaria victui abundarent in exercitu: ad hæc operarum frequētia facile absoluti sunt tres illi aggeres, æstas enim erat, & opus feruebat, nulla interturbatū aëris intemperie: machinis etiam murum quatiebant, & nihil intentatum relinquebant. At obsessi intrēpidē repugnabāt, conatus eorū eludentes varijs artibus: excurrentes enim crebrò, modò incepta, modò iam perfectæ opera incendebant, & conferentes pugnā cum Romanis nihilo erant inferiores audacia, peritia tantum rei militaris cedebant: tum pro disiecto machinis muro intus recentem exstruebant,*

*& cuni*

& cuniculis obuios agebant alios cuniculos, ut  
 nonnunquã sub terra manus confererent, uten-  
 tesq; desperatione pro fortitudine ad extremũ  
 perdurabant, idq; obsessi à tam numeroso exer-  
 citu, ipsi fame simul laborantes & inopia, nam  
 in sabbaticũ annum inciderat oppugnatio. Tã-  
 de euaserunt in mœnia primũ lectissimi uiginti  
 milites, deinde Sosy cœturio, captus est enim pri-  
 mus murus die X L. secundus uerò quiniadeci-  
 ma: & quedã porticus circa tẽplũ exuste sunt,  
 qu. is Herodes Antigonum incendisse calũnia-  
 batur, uolens in eũ concitare inuidiam populi.  
 Capta uerò exteriori tẽpli parte & ima urbe,  
 Iudei ad interiora templi & superiorẽ urbem  
 refugerunt, timentesq; ne a Romanis impedirẽ-  
 tur mactare Deo quotidianas uictimas, per le-  
 gatos petierunt ut has tantum sinerẽtur intro-  
 ducere. Rex uerò annuit, sperans remissa tandẽ  
 obstinatione cessuros. Vi uerò spem suam fru-  
 stratam uidit, pertinaciter pro Antigoni re-  
 gno contendentibus, totis uiribus adortus urbẽ  
 expugnauit, moxq; omnia repleta sunt cedi-  
 bus, Romanis longa oppugnatione exacerbatis.  
 Herodianis Iudeis conãtibus aduersam factio-  
 nem exstirpare funditus: eratq; continua cedes  
 per angiporius & domos, ne religione quidem  
 templi tuente supplices: non etati ulli parceba-  
 tur, non sexui, ne imbelli quidem: & quamuis  
 obstante rege & precibus intercedente, nemo

tamen temperabat à manibus, sed ueluti furore perciti sauebant nullo ætatis discrimine. Antigonus quoq; neq; ueteris neq; recētis sue fortunæ ratione satis habita descendit è turri, Sosioq; ad genua procidit: & ille nihil miseratus mutatam eius fortunā, insultauit homini Antigonom appellans, non tamen incus! odium reliquit tanquā feminam, sed uincto custodes addidit. Cæterum Herodes deuictis hostibus, non minus negotij habuit in compescendis alienigenarum auxilijs: ruebat enim multitudo conductitiorum ad uisendum non fanum soli, sed intimum etiam adytū. Rex uerò alios precibus, alios minis, nonnullos & armis reprimibat, molestiorem clade uictoriam existimās, si quid eorum quæ uideri fas non est, ueniret in conspectum profana multitudinis. Prohibebat etiam rapinas per urbem fieri, identidē Sosium rogans, solitudinisne se regem Romani facturi essent, exhausta urbe rapinis simul ac cadibus: exiguumq; dicens sibi uideri tantæ ciuium cædis precium, etiam si totius orbis dominiū coningeret. Illo uerò referente pro expugnatione urbis direptionem meritò permitti militi, promisit se de suo mercedem numeraturum singulis: atq; ita redempta ciuitate ab ulteriore uexatione, promissa persoluit. Liberaliter enim militibus, & pro portione ducibus, Sosio uerò etiam regiè dedit manera, ita ut omnes bene

numm

*nummati discederent. Ea clades Hierosolymorum incidit in consulatū M. Agrippæ & Canidij Galli, CLXXXV. Olympiade, mense tertio, ferijs quibus solenne fit ieiuniū, tāquam recurrente in idem tēporis monumentū illata Iudeis à Pompeio calamitate. Nam et ab illo eadem die urbs capta fuerat ante annos uiginti-septem. Sosius autē consecrata Deo corona aurea profectus est Hierosolymis. Antigonū uinctum ducens ad Antoniū. Herodes autē ueritus ne asseruatus Antigonus, & Romam perductus ab Antonio, apud senatū iure secum contenderet, docens se regio natū sanguine, Herodē uerò plebeiu, et q̄ si ipse propter offensum Rom. popu. indignus esset qui regnet, certē filijs eius insontibus regnū debeatur: hæc inquā timēs multis pecunijs induxit Antoniū ut Antigonū tolleret, quo factō tum demum Herodes metu liberatus est, atq; ita Assamonei principatus desijt post annū centesimū uigesimū sextū: quæ domus illustris fuit, & celebrata propter continuatum in ea gente honorē sacerdotij, facinoraq; maiorum egregia quibus propugnauerunt Iudeorum rempublicam. Verū hæc familia intestinis seditionibus agitata amisit imperiū. Administratio autē rerum peruenit ad Herodem Antipatri filiū, plebeio natū genere, & subiecto regibus. Atq; hūc Assamoneorum exitum à maioribus traditum accepimus.*

FL. IOSEPHI AN-  
TIQVITATVM IVDICA-  
RVM LIB. XV.

Expugnatis à Sosis & Herode Hierosolymis, Anti-  
gonus ab Antonio securi percutitur, Herodes  
uerò præcipuum quemq; ex amicorum eius co-  
horte interimie.

CAP. I.

**H**IEROSOLYMORVM  
expugnationē Sosis ductu atq;  
Herodis, & captiuitatē An-  
tighi, superiore uolumine di-  
ximus, nūc quæ deinceps conse-  
cuta sunt dicemus. Postq̄ tota Iudæa potitus est  
Herodes, quantū urbane plebis etiā nondū re-  
gnū adeptus fauerat, eos uicissim promouebat:  
aduersæ autem factionis homines quotidianis  
absumebat supplicijs. In præcipuo honore apud  
eum erat Pollio Pharisæus, & Sameas huius  
discipulus: dum enim obsiderentur Hierosoly-  
ma, hi cōsulebant ciuibus ut Herodē in urbem  
reciperent, eamq; ob rem gratiam illis habuit.  
Pollio uerò hic olim capitis reo Herode Hyr-  
cano cæterisq; iudicibus prædixit opprobriās, q̄  
absolutus eorū sententijs ab omnibus illis pœnas  
exigeret, quā prædictionē procedēte tēpore Deus  
euētu cōprobauit. Tunc uerò captis Hierosoly-  
mis, omnē regiā supellectilē in unū congeffit: à  
diuitibus quoq; ablata & collecta magna ui-  
auri ac argēti, totū id Antonio eiusq; amicis  
don

donavit. Interfecit etiã XLV. primates ex factione Antigoni, appositis ad portas custodibus, qui etiã cadauera scrutabãtur, ne quis eorũ efferretur pro mortuo, & quicquid auri aut argenti inueniebatur, id totũ ad regẽ referebatur: nec ullus finis maiorũ aderat, nã bona eorũ auaritia domini egentis absumebat: & agri inculti manebãt propter tempus anni sabbatici, quo nobis non est fas serere. Ceterum Antonius accepto Antigono uolebat eum uinctũ seruare ad triumphum: sed ubi audiuit gẽtem ad res nouas spectare, & odio Herodis fauere Antigono, magis placuit apud Antiochiam eum securi percutere, uix enim Iudei contineri poterãt in officio. Testis est Strabo sic scribens: Antonius Antigonum Iudæum perductum Antiochiam securi subiecit, Romanorumq; primus affecit regẽ hoc supplicio, ratus nõ aliter posse adduci Iudeos ut Herodẽ pro illo regẽ constitutũ admitterent, nã ne tormentis quidem adigi poterant ut appellatione regis eũ dignarentur, tanta apud eos fuit prioris regis existimatio: quare uisum est ignominiosa morte obscurare eius memoriã, & lenire publicũ Herodis odiũ. Hæc Strabo. Hyrcanus autẽ pontifex II. captiuus apud Parthos, cognito qd Herodes regnũ affecutus sit, ruersus est ad eũ, in hũc modũ dimissus. Barzapharnes & Pacorus Parthorũ duces, Hyrcanũ qui primò pontifex, deinde rex

81 3 fuit.

fuit, et fratrem Herodis Phasaëli, captiuos abduxerant: quorum Phasaëlus non ferens captiuitatis dedecus, & turpi uita honestam mortem præferens, seipse interfecit, sicut supra diximus.

Quomodo Hyrcanus à Parthis dimissus ad Herodem reuersus est. CAP. II:

**H**Yrcanum autem ad se perductum Phraates Parthorum rex propter claritatem generis comiter habuit, & uinculis solutum permisit Babylone degere, ubi magna erat Iudeorum frequentia: hi non aliter quam pontifici ac regi Hyrcano honorem habebant, nec hi solum, sed quantum Iudeorum ultra Euphratem habitat: ita ut non admodum presentis fortunæ poeniteret hominem. Sed postquam rescivit Herodem ad regiam dignitatem euectum, ad nouas se spes transtulit, natura suorum amans, & gratiam ab eis expectans, quæ aliquando de capite periclitantem seruasset in iudicio. Cœpit igitur de profectioe consultare cum Iudeis, officij causa inuisere illum solitis: qui tamen ut maneret ei suadebant, commemorantes obsequia sua & honores quos exhiberent non aliter quam uel regi uel pontifici: imò ne in patria quidem talem dignitatem eum obtinere posse, propter corpus mutilatum ab Antigono: nec reges solere meminisse accepti in priuata uita beneficij, quandoquidem mores cum fortuna sint mutabiles: nec tamen his monitis Hyrcano potuerunt eximere patriæ desiderium. Herodes quoque

quoq; ei scripsit, rogaret Phraatem & eius regni Iudeos, ne sibi inuideret communem cum genere futuram potestatem: nunc enim adesse tempus referenda suo quodam & alteri & seruatori gratia. Simulq; etiam ad ipsam Phraatem legatum misit Saramallam cum multis muneribus, eblanditurum ne obstaret cupienti referre gratiam homini de se optime merito. Nec tamen uera hoc agebat: sed quia ipse grauis esset princeps, cauens mutationis occasiones, querebat Hyrcanum in potestatem suam redigere, aut etiam omnino tollere: id quod postea fecit. Tunc autem dimissum a Partho, & ab illis Iudeis honorifice adiutum uiatico, cum excepisset, in summo honore habuit: primumq; in conuentibus locum ei tribuendo, & in conuiujs semper honoratorem cedendo, patremq; appellitando, lactabat hominem quomodo minus suspicaretur insidias: quin & alijs artibus procurabat quicquid putaret sibi ad stabilendum principatum conducibile, unde tamen domestica seditionis enata est occasio. Cauens enim ne quis illustrium crearetur pontifex, accitio Babylone non obscuri generis sacerdote Ananelo, huic summum sacerdotium dedit. Mox igitur Alexandria non tulit hanc contumeliam, Hyrcani filia, uxor Alexandri Aristobuli regis filij, ex quo liberos habebat, alterum formosissimum, nomine Aristobulum, alteram Mariam Herodis coniugem, insigni pulchritudine feminam. Hæc ini-

quissimè ferebat contemptū filiū, q̄ eo supersti-  
 te aliunde uocatus pontificatū usurparet. Scri-  
 bit igitur Cleopatra per quendā fidicinē, ut pō-  
 rificatū filio suo petat ab Antonio. Sed Anto-  
 nio rem negligēte, amicus eius Gellius ob que-  
 dam negotia in Iudæā profectus, ut uidit Ari-  
 stobulū delectatus est eius forma, admiratus sta-  
 turā adolescentis simul & pulchritudinem, nec  
 minus Mariamnem regiam coniugē, felicemq;  
 prole Alexandrā predicans: cū qua colloquū-  
 tus persuasit ut depictas amborum effigies ad  
 Antoniū mitteret, fore enim ut his conspectis  
 ille nihil non à se impetrari patiatur: his uerbis  
 excitata mulier eas effigies ad eum transmisit.  
 Gellius quoq; rem exaggerabat, affirmans eos  
 sibi uisos non mortali, sed planè diuino natos  
 genere, uolēs Antoniū in amores pellicere: qui  
 indecorū sibi ratus puellā Herodi nuptā accer-  
 sere, atq; etiā Cleopatra suspiciones uitans, scri-  
 psit ut aliquo honesto pretextu filiū ad se mitteret,  
 addens nisi molestum uideatur. Quæ post-  
 quā relata sunt Herodi, nō putauit tutū Aristobulū  
 in ipso flore ætatis, uidelicet decimūse-  
 xtum agentē annū, ad hæc genere nobilissimum  
 nutrire ad Antoniū, primū Romanorū nemini  
 cedentē, deinde proclinē ad libidines, et huius-  
 modi uoluptates undecunq; uenanicem impunè  
 propter potentiā. Rescripsit igitur, si uel pedem  
 è regno suo moueat adolescens, fore ut cuncta

comp

compleantur bellicis tumultibus, Iudæis nouatione rerum sub alio rege sperantibus: hoc pacto cum satis fecisset Antonio, decreuit non omnino adolescentem & Alexandram spernere, uxore etiam Mariamne assiduis precibus obtudente, ut fratri debitum pontificatum redderet, dicentemque ipsi quoque id fore commodum, adempta per honorem adolescenti peregrinandi facultate. Aduocato igitur amicorum concilio, multis uerbis in Alexandram inuectus est: eam & clam regno suo insidiatam, et per Cleopatram id agerere ut ope Antonij a se regimen transferatur in puerum: idque tanto iniustius eam moliri, quod & filiam suam interim honore patrio priuare conetur, & regnum perturbatione reipublica alijs parare, quod ipse quesisset multis sudoribus ac periculis: se tamen preteritorum libenter obliuisci, nec desincere pietatem erga eam ceterasque necessitudines colere: & nunc eius filio pontificatum reddere, cui Ananelus hactenus propter etatem immaturam prelatus sit. Hac postquam elocutus est uerbis medietatis quo magis fucum faceret mulieribus & amicorum consistorio, Alexandria uix sui copos, tum pro gaudio, tum quod se suspectam intelligeret, cepit cum lacrymis pro se uerba facere, fassa se pro sacerdotio nihil non tentasse indignitatis & contemptus impatiencia: regnum autem negans se uel ambisse unquam, uel etiam si ulterius offerretur, admissuram fuisse. Satis honoris sibi uideri, quod filiam

cum ipso regnare uideat, satisq; ita consultū securitati totius familiae. Victā igitur beneficiorū magnitudine accipere se honorē filij, futuramq; posthac regi obsequentiſsimā: ueniamq; preteritorū petere, si quid fiducia generis et necessitudinis propter indignitatē rei egisset immodestius. Post hoc colloquium ad reconciliationis fidem datis uicissim dexteris discesserunt, omni ut tum uidebatur suspicione sublata.

Herodes Aristobulum coniugis suæ Mariammes fratrem pontificem declaratum non multo post necandum curauit.

CAP. III.

III. **T**um rex confestim pontificatum abrogat Ananelo, uiro peregrini generis, utpote nato ex Iudeis olim ultra Euphratē traductis per Assyrios, ut antè diximus: multa enim milia huius gentis Babyloniam incolunt, unde & hic erat, a pōtificibus alioquin oriūdus, & Herodi iam dudum notus familiariter. Eum adepius regnum cū autoritate sua pōtificem fecisset, ipse postea deposuit, quò familiam suā componeret perturbatā, propter neglectas leges patrias: alioquin honor hic semel assumptus solet esse perpetuus: primus Antiochus Epiphanes eam legē uiolauit, pro Iesu subrogato in hoc sacerdotiū fratre ipsius Onia. Secundo Aristobulus ab Hyrcano fratre eum honorem in se trāstulit. Tertius Herodes Aristobulum adulescentē uino adhuc pontifici successorē dedit,

atq;

atq; ita tum uisus est discordiæ domesticæ attu-  
 lisse remediū: nec tamen ut decebat post recon-  
 ciliationē uacauit suspicionibus, uerius Ale-  
 xandram ne in posterum quidem quieturam, si  
 daretur rerum nouandarum occasio. Iussit igitur  
 eam continere se intra regiam, & nihil pro  
 potestate agere: ad hæc obseruabatur assidue,  
 ita ut nihil regē lateret, ne eorū quidē que ad  
 quotidianā uiuendi rationem attinent: que o-  
 mnia exasperabāt eam, & incitabant ad odiū,  
 plena enim muliebri superbia suspectam se ob-  
 seruari indignissimè ferebat, malens quiduis po-  
 tius pati, quā amissa licentia, honoris specie in  
 seruitute & timore uitā degere: misit ad Cleo-  
 patram literas, presentem rerū suarum statum  
 deplorans, & rogans ut opem aliquam sibi af-  
 ferat. Illa iussit eam unā cū filio clam in Aeg-  
 yptiū ad se confugere: quod consilium placuit,  
 moxq; tale quiddā cōminiscitur. Paratis dua-  
 bus sandapalis in has se & filium inclusit, ius-  
 sis famulis conscijs, ut noctu has efferrent: eras  
 autem mare perendum, ubi paratum stabat na-  
 uigium quod eos in Aegyptiū deucheret: hæc  
 apud Sabbionem amicum mulieris Aesopus  
 ipsius seruus effatiuit, putans eum non inscium  
 eius consily: quo cognito Sabbion, qui hæcte-  
 nus inimicus Herodis erat, suspectus quasi so-  
 cius insidiarum quibus Antipater ueneno  
 sublatus est, arripuit occasionem concilianda  
 sibi

sibi per hoc iudiciū regie benevolentia: & ad eum insidias Alexādra detulit: at ille passus eam tētare negotium, in ipsa fuga deprehēsam retraxit. Veniā tamē erroris dedit, non ausus ei mali quicquā facere. Verebatur enim nō cessaturam Cleopatram, odij tali ansa prebita: quare simulata magnanimitate, uolebat per clementiam uideri indulgentior: statuit tamen modis omnibus adolescentē tollere, sed interponenda erat mora, quō magis laterēt insidie. Iamq; instabat Scenopegia, festū apud nos cum primis celebre, cuius solēnnitatis dies decreuerat cū reliquo populo per hilaritatem exigere: attamen hinc quoq; data est occasio per inuidiam, quo magis acceleraret quod semel statuerat. Postquam enim adolescēs annū iuum egressus decimum septimū, sacris iuxta legem operaturus ad altare ascēdit ornatu pontificali, ceremoniasq; decēter tractabat, ipse eximia forma & statura quā pro etate procerior, tota facie generis dignitatem præsērēs, conuertit in se multitudinis oculos simul & studia, reputātis secū etiā aui Aristobuli memoria digna facinora. Victi igitur affectu paulatim se aperiebant, cōfusi nimio gaudio, nec continētes faustas uoces ac cōpreccationes, licentius quā sub tali rege decebat proferētes debitā familia beneficiorū iuum memoriā iuum gratiā. Hæc omnia perpulerūt Herodem, ut quod de adolescentē decreuerat perficeret.

ceret. Itaq; peracta festiuitate diem apud Alexandrã accipitur conuiuio, comitate pertracto in opportunum locũ adolēcente, ostendebat se paratũ in eius gratiã iuueniliter colludere: cumq; loci eius natura esset æstuosior, citò defessi relicto lusu, magnis piscinis quæ ibi circa aulam erant, imminētes frigus captabant meridiano tempore: ac primũ spectabãt natãtes quosdã è socijs & famulis: deinde postquã pro-uocante Herode adolēscēs quoq; eis se miscuit, amicorũ quibus hoc datũ erat negotiũ, deprimentes eum natantē, & quasi per lulum ac pẽsulantiã mergentes nõ prius destiterũt quã omnino aqua præfocatus sit. Hic fuit Aristobuli exitus anno ætatis decimo octauo, põtificatus primo, qui mox ad Ananelũ redijt. Hic casus ubi mulieribus renuntiatus est, uersa repẽte rerum facie lamētatio exoritur supra cadauer iuuenis & luctus inconsolabilis: totamq; urbẽ rumore sparsa mœror occupat, nulla nõ domo calamitatē deflente tãquã propriã: sed præcipuus fuit dolor Alexandræ, quã etsi dolus nõ sefellit, perpeti tamē metu maioris mali necesse habuit: & sepe ad inferendã sibi manũ pronior, impetum tamē hunc animi repressit, si sortē superesse posset extincto per summũ nefas filio, & re-tenta diutius uita nullã significationē dare q̃ data opera necatũ sensisset, donec aliquando se offerret ultionis faculas: quapropter dissimulauer

lanter hoc tulit, nullā suspicionē prae se ferens. At Herodes modis omnibus curabat fidē facere, se inscio casum hunc cōtigisse, nō luctū solum fingens, sed & lacrymas & mœstitiā uere simillimā: ac fortasse uera etiā miserationis nō nihil sentiebat ad conspectū extincti in ipso flore atatis ac pulchritudinis, tamen si mortem eius plurimū ad securitatē suā existimaret cōducere: sed potissimū hoc agebat, ut alienus uideretur ab hoc crimine. Cæterum quod ad magnificentissimū funeris apparatus attinet, nihil sibi ad summā liberalitatē fecit reliquū, tā in exorlando cōditorio, q̄ in cōgerendis eō aromaribus & alijs rebus pretiosissimis, quō maius miseris mulieribus hoc pacto afferret solatium.

Cleopatra Iudæorum & Arabum regnis inhians, partē corū ab Antonio impetrare conatur. C. I III.

**A**lexandra tamē nullo modo emolliri potuit, sed indies magis ac magis exacerbāre mœstitia per luctū accēdebatur ad uindictæ desiderium. Per literas igitur insidias Herodis Cleopatra indicat, simulq; filij sui miserabilem interitū. Illa uerò iam dudum adiuuādi eā cupida, et tum etiā miserata mulieris infortunium, non secus q̄ propriū curauit hoc negotium: nec unquā desistit incitare Antoniū ad ulciscendam necem iuuenis: indignū facinus dictitans, Herodem ope eius alieni iuris regno potitum, in legitimā regū stirpem tam insolenter debacchari

chari. His permotus Antonius postquã Laodiceã peruenit, accersiuit ad se Herodẽ, dicturũ causam de obiecto necis Aristobuli crimine: factum enim improbabat, si quidẽ ipse Herodes autor eius fuisset. At ille nec causa sue satis fidens, & Cleopatra odia metuẽs, indefinẽter Antonium cõtra se irritantis, decreuit quidẽ parẽre, neq; enim aliter facere poterat, sed commissa regni cura Iosepho patruo, clam ei mandauit, ut si Antonius in se grauius aliquid stauisset, cõfestim Mariãmen interficeret. sic enim se affectum erga uxorem, ut etiam si post ipsius mortẽ aliquem potiri cõtingat illius pulchritudine, ad suã id iniuriã pertinere existimet: aiebatq; totũ hoc negotiũ exhiberi sibi ppter eius fœmine formã, in quã ille iam pridem fama cognitã accẽsus sit: atq; his mãdatis, non admodũ leta sperãs de rerũ suarũ exitu, proficiscitur ad Antoniũ. Porro Iosephus creditũ sibi regimẽ administrans, & sepißimẽ Mariãmen conueniẽs, partim propter negotia, partim honoris causa, dum crebra mẽtio fit conjugalis amoris, quo eam Herodes prosequeretur: irridenti bus hanc eius asseuerationẽ mulieribus, præsertim Alexandra, ille nimio studio approbandi eis affectum regis eò prouectus est, ut mandatum illud proderet, ratus id certissimum amoris argumentum, quòd neq; sine ea uiuere suslineret, neq; uel morte ipsa ab ea disiungi: qua Iosephi

*sephi uerba mulieres non tam ut indubitatum  
 Herodis amoris signū interpretate sunt, quam  
 exhorruerunt illius tyrannicum animum, si uel  
 mortuus se uideret in earum capita. Interea per  
 ciuitatem rumor ab inimicis regis sparsus est,  
 excruciatū eum ab Antonio neci traditū: qui  
 eum reliquam regiā turbauit, tum mulieres ma  
 ximè. Alexandra uerò etiam Iosephū hortata  
 est, ut assumens eas ad signa legionis Romanae  
 cōfugeret, quae tum ad regni custodiā circa ur  
 bem tendebat sub tribuno Iulio: sic enim primū  
 si quid turbatum in aulam incidere, ipsas in  
 tuto fore propter Romanorum beneuolentiam.  
 Deinde sperandū esse consequuturam quiduis  
 Mariammen si in Antonij conspectū uenerit,  
 atq; etiam regnū recepturā & quicquid debe  
 tur regio generi. Tenente adhuc ea cōsultatione  
 literae ab Herode superuenerūt rumori contra  
 ria: quamprimū enim uenit ad Antoniū, mu  
 neribus eum placauit quae in hoc Hierosolymis  
 attulerat: & crebris colloquijs indignationem  
 uiri leniit, ut minus posthac ponderis apud eum  
 haberet Cleopatrae instigatio: negabat enim  
 Antonius oportere regē facti sui rationē red  
 dere, alioqui ne regē quidē futurū: sed dato illi  
 semel honore, etiā liberā potestatiē permittendā  
 esse: idq; ipsum etiā Cleopatrae aiebat conduci  
 bile, si non multum se misceret alienis imperijs.  
 Hac significabant Herodis literae, reliquumq;  
 honor*

honorē quo se dignaretur *Antonius*, ad cōfessum adhibēs & ad quotidiana cōuiuia, idq; nō cessante à criminationibus *Cleopatra* : quæ capta eius regionis cupidine, quo regnum id sibi usurparet, omnibus modis quærebat illū perdere. Sed quia iustū se præberet *Antonius*, nihil posthac expectandū grauius, uenturumq; breui constabito tam regno q̄ amicitia : nec relietam *Cleopatrae* cupiditati ullam spem, quando *Antonius* pro eius postulatis *Cœlesyriā* ei cōcessisset, hac cōditione, ne posthac *Iudeā* peteret, & ut molesta esse desineret. His literis redditis uoluntas cōfugiendi ad Romanos euannit: nō tamen latuit id consiliū, sed q̄ primū deducto aliquārissper *Antonio* cōtra *Parthos* eunte *Herodes* in *Iudeam* reuersus est, statim soror *Salome* & eius mater indicauerunt quid *Alexandra* cū suis uoluerit : nec hoc cōtenta *Salome* etiā maritū suū *Iosephū* criminata est, *Mariammes* cōsuetudinem obijciens: hoc autē fecit propter similitatē ueterē, q̄ regina elati animi fœmina inter muliebres cōtentiones exprobraret ei obscuritatē generis. Porro *Herodes* qui semper ardēter amauit *Mariamme* cōiugē, statim perturbatus est, nō ferēs zelotypiæ stimulos: ægra tamē se continēs, ne à recta ratione transfuersum raperetur insanis affectibus, seorsim *Mariamme* percūctatus est, ecquid haberet cū *Iosepho* cōmercij, illa uerò pernegante factū cū

deierationibus, et quicquid insons foemina posset in defensione adducere, rex paulatim assentiendo placari se sinebat, uictus amore uxorio, ita ut postremo ueniam peteret, quod temere fide habuisset rumoribus: agebatque ei gratias pro seruata pudicitia, suum uicissim amorem commemorans: tandem ut mos est amantiū prorumpentibus lacrymis ruit in complexus muruos: cum tamen nondum uxori amoris sui fidem faceret, tantoque magis conaretur id efficere: tum illa, Non est, inquit, amantiis mandare si quid ipsi humanitus accidat, uxorem innoxiam addi fari comitem. Hoc uerbo rex uelut ictus pro dolore confestim eam est complexum dimisit, nociferabaturque capillos sibi lacerrans, tenere se manifesto deprehensam costupratam a Iosepho coniugem: nunquam enim proditurum fuisse data sibi priuatim ac secreto mandata, nisi obstricta muruum fide per stupri consuetudinem: atque ita parum absuit quin eam interficeret. Sed amore uictus, licet agere, cohibuit se tamen. Veruntamen Iosephum ne in conspectum quidem admissum iussit interiri, et Alexandram ut matulorum omnium causam, uinctam coniecit in custodia.

III. Interea turbabantur res Syriae. Cleopatra non desinente in omnes incitare Antonium: quem hortabatur ut auferes cuique suam dynastiam, ipsi contribueret, multumque apud eum poterat irritum suis amoribus: cumque natura esset alieni appetens, nihil sibi putabat illicitum: primo fratrem

cui

cui debebatur regni successio, veneno sustulit, agentem annum XV. deinde Arsinoën sororē suam Ephesi in tēplo Dianæ supplicē, interfecit per Antoniū. Pecuniarū etiā ubicūq; spes affulgeret, neq; tēplum, neq; sepulcrū, neq; asy- lum ullū unquā violare dubitavit, modò ad illam redirēt spolia quæ sita vel sacrilegio: misce- batq; sacra profana, fas nefas, ut augetetur lu- cris vel iniquissimis: ad summā nihil satis erat mulieri sumptuose & voluptatibus dedita, cuius cupiditates vix totius orbis expleri pos- sent opibus. quāobrē & Antoniū cōtinuò so- licitabat, ut alijs ablata ipsi largiret: & ingres- sa cū illo Syriā, statim cogitavit quomodo eam possessionē suam faceret. Nam Lysaniā Ptole- mai filium interfecit, causata eum studere re- bus Parthicis flagitabat etiam ab Antonio Iudæam simul & Arabiā sibi dari, ademptas suis regibus. Verū ille erat quidē adeò dedi- tus ei mulieri, ut nō illecebris solum, sed etiam ueneficijs eius captus videretur: puduit tamen eum tam insignis iniustitiæ, ne videretur ad procacis foeminae nutū libēter peccare etiam in rebus maximis: ne igitur vel negādo eam con- tristaret, vel imperata illius omnia faciēs videretur mortalium omnium nequissimus, partes de utriusq; regione ablatas ei largitus est: ad hæc urbes quotquot sunt intra fluvium Eleu- therum usq; Ægyptum, præter Tyrum &

*Sidonem, quas iam inde à maiorum atate sciebat liberas, quamuis has quoq; illa multis precibus impetrare conata fuerat.*

*Cleopatraz reginaz in Iudæam aduentus. CAP. V.*

**H***æc assecuta Cleopatra, & Antonium in Armeniam cum exercitu profectum usq; Euphratē profecuta, reuertitur: obiterq; adita Apamia & Damasco, etiam Iudæam ei libuit inuisere: ubi excepta ab Herode, concessum sibi Arabia partem & Hierichuntini agri redditus ei locauit. Is & balsamum fert, quod unguentorum longe pretiosissimum ibi tantum prouenit, & eximiarum palmularum uim maximam: per hæc negotia contracta maiore cum rege familiaritate concubitum eius appetijt. mulier natura intemperans, & dedita libidini, ac forte etiam amore tacta nonnihil: quamuis uerisimile sit per stuprum quasitam occasionem struendis insidijs, sed illa amorem prætexebat. Herodes autem iam antiè ei parum amicus, quòd nosset infestam ex æquo omnibus: tum uero etiã abhorrens tam prostratam impudentiam, & reiecturus si petulantius pergeret, renuit: deinde cum amicis consultaui, num habens eam in sua potestate deberet occidere. sic enim multis molestijs leuare posse eos quibus uel hæctenus infensa fuerit, uel in posterũ futura sit: quin & ipsi Antonio id fore utile, quãdoquidẽ nec illi fida futura sit, si in quam*  
tempo

temporum difficultatē delapsus opera eius opus habeat. Huc procliuorē cohibuerunt amici, indignū censentes, hominē in magnis uersantē negotijs in manifestū se periculū conijcere, & obsecrātes ne quid ageret temerē: nō enim hoc laurū Antonium, quātumuis ei hoc approbetur utile: quin hoc ipso augēdum eius desiderium, quōd per uim atq; insidias amisisse eam uidebitur: nec superesse uel mediocrem excusationem, quādo mulier sit oīm eius aetatis lōge honoratissima, et si quid utilitatis ex eius nece possit existere, coniunctū sit cū Antonij iniuria. unde facile apparere q̄ magna & immedicabilia mala exoritura sint in regno & familia regis ipsius, cū nihil ueret recusata illius illicita postulacione, res pro presenti statu rectē disponere. His deterrētes, & periculū probabilibus rationibus ostendētes, cohibuerūt eum à rāto facinore. Ille placata munerib⁹ regina, uersus Aegyptū eam deduxit. Caterū Antonius subiugata Armenia Ariabazē Tigranis filiū cū filijs suis satrapis uinctū in Aegyptū misit, munus Cleopatrae, & qcquid pretiosū de eo regno ceperat. Regno autē Armeniae positus est Artaxias filiorū illius natu maximus, q̄ in eo tumultus effugerat: cui post Archelaus et Nero Caesar per uim à se pulso iuniorē ipsius fratrē successorē dederunt. Quod autē attinet ad tributa regionū quas regina ab Antonio dono acceperat, Herodes ea